
PROAD nº 7139/19 - Processo Administrativo Eletrônico nº 0003679-45.2018.5.04.0000           Tomada de Preços nº 02/2019

CONTRATO TRT4 Nº  82/2019-04

TERMO  ADITIVO  QUARTO  AO  CONTRATO
PARA EXECUÇÃO  DO  SERVIÇO  DE
MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇÃO  DA
FACHADA DO PRÉDIO-SEDE DO TRIBUNAL,
QUE  ENTRE  SI  FAZEM  O  TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO E
RUMO ENGENHARIA LTDA.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, inscrito no C.N.P.J.M.F.
sob  o  n°  02.520.619/0001-52,  com  sede  na  Av.  Praia  de  Belas,  n°  1.100,  em  Porto
Alegre/RS,  doravante  denominado  CONTRATANTE,  neste  ato  representado  pela  Exma.
Presidente,  Desembargadora  CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ, e, de outro lado,
RUMO ENGENHARIA LTDA, inscrito(a) no C.N.P.J.M.F. sob o n°. 01.041.641/0001-57 com
sede na rua Doutor Nilo Peçanha, nº 604, bairro Vila Jardim América, Cachoeirinha, RS,
CEP:  94.920-190,  doravante  denominada  CONTRATADA,  neste  ato  representada  por
ROGERIO  ARAUJO BALLE,  inscrito  no  C.P.F.M.F.  sob  o  nº  210.547.380-68,  resolvem
alterar o contrato nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA DO TERMO ADITIVO. Em razão do acréscimo e da supressão de
itens  contratuais  e  da prorrogação  do prazo de execução,  acrescentam-se  o  Parágrafo
Sexto à Cláusula Primeira e o Parágrafo Sétimo à Cláusula Segunda, bem como modifica-
se o caput da Cláusula Quinta, com as seguintes redações:

“DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA...........................................................................................................

(…)

Parágrafo  Sexto. Fazem  parte  integrante  deste  contrato,  independentemente  de
transcrição, os acréscimos e supressões de itens descritos nos documentos de fls. 650-652
do PROAD nº 7139/2019, Tomada de Preços nº 02/2019.

DOS PRAZOS

CLÁUSULA SEGUNDA.......................................................................................….......……..

(…) 

Parágrafo Sétimo. O prazo de execução dos serviços fica prorrogado por mais 90 dias, até
12/05/2021.

(…)

1 de 2

PROAD 7139/2019. DOC 119. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.MMZL.QNBL:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 119.
(Juntado por apavao - ANA PAULA RIBEIRO PAVAO em 24/11/2020)



 PROAD nº 7139/19 - Processo Administrativo Eletrônico nº 0003679-45.2018.5.04.0000          Tomada de Preços nº 02/2019

DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

CLÁUSULA QUINTA. Em face do acréscimo de itens, que totalizam R$ 37.306,88 (trinta e
sete mil, trezentos e seis reais e oitenta e oito centavos), e da supressão de itens que
totalizam R$ 231.317,95 (duzentos e trinta e um mil, trezentos e dezessete reais e noventa
e cinco centavos), descritos no Parágrafo Sexto da Cláusula Primeira, o valor do contrato
passará  de  R$ 1.433.880,26  (um milhão,  quatrocentos  e  trinta  e  três  mil,  oitocentos  e
oitenta reais e vinte e seis centavos) para R$ 1.239.869,19 (um milhão, duzentos e trinta
e nove mil,  oitocentos e sessenta e nove reais e dezenove centavos),  a contar da
assinatura do presente aditivo.”

CLÁUSULA SEGUNDA DO TERMO ADITIVO -  O  CONTRATANTE e  a  CONTRATADA
ratificam  o  contrato  ora  aditado  em  todos  os  seus  termos,  cláusulas  e  condições  não
expressamente alterados neste documento. E, por estarem justas e contratadas, as partes
assinam  eletrônica/digitalmente  o  presente  instrumento,  considerando-se  formalizado  a
partir da data da última assinatura.

Assinantes

Pelo CONTRATANTE:

Documento assinado digitalmente
CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região

Pela CONTRATADA:

Documento assinado digitalmente
   ROGERIO  ARAUJO BALLE

  CPF nº  210.547.380-68

2 de 2PROAD 7139/2019. DOC 119. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.MMZL.QNBL:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 119.
(Juntado por apavao - ANA PAULA RIBEIRO PAVAO em 24/11/2020)



PROAD 7139/2019

 

CERTIDÃO DE ASSINATURA

 

O seguinte documento foi assinado em 25/11/2020 por Rogerio Araujo Balle (CPF: 21054738068)

119 - TERMO ADITIVO - Termo Aditivo Quarto ao Contrato TRT4 nº 82/2019

 

 

 

 

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

PROAD 7139/2019. DOC 120. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.LNPJ.WSWV:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 120.
(Juntado pelo SISTEMA PROAD)



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112700148

148

Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 10042/2020. CD nº 427/2020. RESUMO DO OBJETO: contratação do serviço
de parametrizaçãodo software Trace GP. VALOR TOTAL: R$ 16.905,00. FAVORECIDO: TRACE
SISTEMAS LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: caput do art. 25 da Lei 8.666/93. CRÉDITO:
Programa de Trabalho: 168123. Classificação: 3390350400. RATIFICAÇÃO: por Carmen
Izabel Centena Gonzalez, Presidente, em 24/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Quarto ao Contrato nº 82/2019. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Rumo Engenharia Ltda. RESUMO DO OBJETO:
Acréscimos e supressões de itens contratuais e prorrogação da execução. NOVO VALOR
TOTAL: R$ 1.239.869,19. N°. DA AQUISIÇÃO: Tomada de preços nº 02/2019. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROAD N°: 7139/2019. DATA DA ASSINATURA: 25/11/2020.
ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Sr.
Rogerio Araujo Balle, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo firmado entre o TRT 6ª REGIÃO e
TELEMAR NORTE LESTA S.A. ESPÉCIE: serviço de telefonia fixa comutada - STFC, e serviço
de comunicação de voz denominado 0800 regenerado, modalidade estadual. PROC. TRT6
nº: PROADs nºs 18.038/2020 e 16.933/2017. OBJETO: prorrogar o contrato por um período
de mais doze meses, a partir de 01/12/2020. VALOR: R$ 79.023,27. FUNDAMENTO L EG A L :
Art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa
3390.39-58, Programa de Trabalho 02.122.0033.4256.0026. EMPENHO: 2020NE000141 (R$
79.023,27). DATA E ASSINATURA: 25/11/2020. Assinam este instrumento, pelo TRT6, o
Exmo. Sr. Desembargador Presidente, Valdir José Silva de Carvalho e, pela Contratada, os
Srs. Carlos Alberto da Costa Barbosa e Jean Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo firmado entre o TRT 6ª REGIÃO e
WJ SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. ESPÉCIE: serviço de suporte técnico ao software
SIABI. PROC. TRT6 nº: PROADs nºs 18.083/2020 e 22.990/2018. OBJETO: prorrogar o
contrato por um período de mais doze meses, a partir de 07/12/2020. VALOR: R$ 485,70.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Sétima do contrato
original. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 3390.40-07, Programa de
Trabalho 02.122.0033.4256.0026. EMPENHO: 2020NE000252 (R$ 485,70). DATA E
ASSINATURA: 25/11/2020. Assinam este instrumento, pelo TRT6, o Exmo. Sr.
Desembargador Presidente, Valdir José Silva de Carvalho e, pela Contratada, a Sra. Janeide
de Medeiros Dantas.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo firmado entre o TRT 6ª REGIÃO e
ENERGIZA ENGENHARIA LTDA-ME. ESPÉCIE: serviços de manutenção predial, com
fornecimento de materiais, peças e mão de obra para as edificações que compõem o polo
1 deste regional. PROAD Nº 19.767/2020 (alteração), PROAD n.º 4.133/2019
(acompanhamento). OBJETO: alteração contratual, a teor dos artigos 65, II, c/c art. 40, XI
e art. 55, III, da Lei 8.666/1993, para inserir a previsão de reajuste para as tabelas de
referência utilizadas para precificar serviços eventuais e materiais de reposição. VALOR DO
CONTRATO: R$ 161.509,86, mensais. FUNDAMENTO LEGAL: artigos 65, II, c/c art. 40, XI e
art. 55, III, da Lei 8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 3.3.90.39,
Programa de Trabalho 02.122.0571.4256.0026-Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho
no Estado de Pernambuco - Plano Orçamentário 00. EMPENHO: 2020NE001422 (R$
60.407,14). DATA E ASSINATURA: 25.11.2020. Assinam este instrumento, pelo TRT6, o
Exmo. Sr. Desembargador Presidente, Valdir José Silva de Carvalho e, pela Contratada, a Sr.
Isanio Raposo Soares.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 68/2020

Especie: 8º Termo Aditivo ao Contrato TRT8 002/2018; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa Elite Serviços de Segurança Ltda.; Objeto: Inclusão de
três postos de vigilância armada diurna em Belém/PA; Processo PROAD TRT8 nº
2368/2017; Assinatura: 06 de novembro de 2020; pelo Tribunal: a Exma. Sra. Pastora do
Socorro Teixeira Leal, Desembargadora Presidente e o Sr. Leandro José Pereira Macedo,
pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 72/2020

Espécie: Quinto 5º Termo Aditivo ao Contrato 127/2015; Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 8ª Região e a empresa PG Obras Comécio e Serviços Ltda - EPP; Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 170 (cento e setenta) dias, no
período de 17/12/2020 a 02/06/2021; Processo TRT8 nº 1584/2020; Assinatura: 19 de
novembro de 2020; pelo Tribunal: o Senhor George Rocha Pitman Junior, Diretor-Geral, em
Substituição e, a Senhora Daniele Brandão Cavalcante, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2020

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do Pregão
Eletrônico 44/2020 - Contratação empresas especializadas na prestação de
Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, nas modalidades Local, Longa
Distância Nacional, Longa Distância Internacional, com origem em terminais
fixos. Empresa Vencedora Itens 1 e 2: OI S.A. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL -
CNPJ 76.535.764/0001-43 - Preços: R$ 26.206,02 e R$ 19.379,38,
respectivamente.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 0004575-11.2020.5.10.8000. Contrato nº 178/2020. Contratada: Quatro
Odontologia Ltda. Objeto: prestação de serviços aos beneficiários do Programa de
Assistência à Saúde TRT SAÚDE. Fundamentação: Edital de Credenciamento nº 06/2019,
derivado do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: enquanto perdurarem as condições de
credenciamento. Cobertura Orçamentária: Recursos Próprios no Elemento de Despesa
33.90.39. Assinatura: 25/11/2020. Pelo TRT10: Flávio Kobayashi, Coordenador de Gestão de
Benefícios. Pela Credenciada: Cláudio Henrique Ribeiro Murad, Rep. Legal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 0010212-40.2020.5.10.8000. Contrato nº 176/2020. Contratada: Trida
Odontologia Especializada Ltda. Objeto: prestação de serviços aos beneficiários do
Programa de Assistência à Saúde TRT SAÚDE. Fundamentação: Edital de Credenciamento nº
06/2019, derivado do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: enquanto perdurarem as
condições de credenciamento. Cobertura Orçamentária: Recursos Próprios no Elemento de
Despesa 33.90.39. Assinatura: 25/11/2020. Pelo TRT10: Flávio Kobayashi, Coordenador de
Gestão de Benefícios. Pela Credenciada: Sonia Beatriz Andrade Ferreira Trida, Rep. Legal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo nº 0009614-86.2020.5.10.8000. Contrato nº 175/2020. Contratada: Higidus Clínica
Médica Ltda. Objeto: prestação de serviços aos beneficiários do Programa de Assistência à
Saúde TRT SAÚDE. Fundamentação: Edital de Credenciamento nº 06/2019, derivado do art.
25 da Lei nº 8.666/93. Vigência: enquanto perdurarem as condições de credenciamento.
Cobertura Orçamentária: Recursos Próprios no Elemento de Despesa 33.90.39. Assinatura:
25/11/2020. Pelo TRT10: Flávio Kobayashi, Coordenador de Gestão de Benefícios. Pela
Credenciada: Justino Jose Dias Neto, Rep. Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 22/2020

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região torna público para conhecimento dos
interessados a HOMOLOGAÇÃO da licitação supracitada, destinada à eventual aquisição de
papel A4, adjudicado em favor da empresa c/CNPJ, valores e demais informações
constantes no aviso de resultado, publicado no DOU n. 221, Seção 3, fls. 149, de
19/11/2020.

LAIRTO JOSÉ VELOSO
Presidente do TRT11

(SIDEC - 26/11/2020) 080002-00011-2020NE000093

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2020

O Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região torna público para conhecimento dos
interessados a HOMOLOGAÇÃO licitação supracitada, destinada à manutenção preventiva e
corretiva de 1 (um) nobreak, 1 (uma) unidade abaixadora e elevadora de tensão e de 1
(um) banco de baterias, adjudicado em favor da empresa c/CNPJ, grupo únic o, valor e
demais informações constantes no aviso de resultado, publicado no DOU n. 220, Seção 3,
fls. 164, de 18/11/2020.

LAIRTO JOSÉ VELOSO
Presidente do TRT11

(SIDEC - 26/11/2020) 080002-00011-2020NE000093

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: PRE 9917/2020. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Gente
Seguradora S/A. Objeto: Serviços de seguros para resguardar os imóveis e conteúdo das
Unidades Judiciárias e Administrativa. Valor: R$ 21.100,00. Programa de Trabalho:
02.122.0033.4256.0042.0000 - Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho. Natureza da
Despesa 3390.39-69 - Outros Serviços de Terceiros - PJ - Seguros em Geral. Vigência: 12
meses a contar da data de vigência das apólices. Data da assinatura: 25-11-2020. Pelo TRT:
Luis Frederico Pereira, Diretor da Secretaria Administrativa Substituto. Pela Contratada:
Carlos Eduardo Pinto de Souza, Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CD 12216/2016. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Schneider
Electric IT Brasil Indústria e Comércio de Equipamentos Eletrônicos Ltda. Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato para o período de 6-12-2020 a 5-12-2021 e alterar a cláusula da
gestão e fiscalização da execução do contrato. Data da assinatura: 24-11-2020. Pelo TRT:
Dilcionir José Furlan, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Vinicius Vieira Caetano
da Silva, Procurador.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE CONTRATOS
SEÇÃO DE ANÁLISE CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROAD nº 15942/2019 (PROAD 22777/2020). Contrato: 100/2019. Espécie: I TA. Partes:
TRT e Objetiva Administração de Serviços Eireli. CNPJ: 13.109.093/0001-39. Objetos: I -
alteração do quadro da cláusula primeira do contrato, especificamente na parte de
identificação do endereço de prestação do serviço em Jundiaí; e II - acordar entre as partes
que novas alterações de endereço de prestação dos serviços contratados dispensarão a
lavratura de aditamento contratual, bastando, para tanto, que se informe à Contratada o
novo endereço com, ao menos, 10 dias corridos de antecedência. Fundamento: Lei
8.666/1993, art. 65, inciso I, alínea "a". Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso
Buson e, pela empresa, Adriana Cristina da Silva. Data: 10/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº CP0464/2015 (PROAD 9595/2020). Contrato: 115/2015. Espécie: III
TA. Partes: TRT e Dedetizadora, Desentupidora e Comércio Loremi Ltda - EPP.
CNPJ: 03.738.315/0001-29. Objetos: exclusão dos serviços contratados para o
atual prédio que abriga a VT de Fernandópolis, ao valor total de R$ 2.945,15;
e II - acréscimo dos serviços contratados para o novo prédio que abrigará a VT
de Fernandópolis, ao valor total de R$ 3.145,15. Fundamento: Lei 8.666/1993,
art. 65, § 1º. Assinam: pelo TRT, Vera Lúcia de Oliveira Ramires e, pela
empresa, Lúcio Alencar Marques. Data: 03/11/2020.

PROAD 7139/2019. DOC 121. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.BGDW.MDLS:
https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

PROAD 7139/2019. DOC 121.
(Juntado por apavao - ANA PAULA RIBEIRO PAVAO em 27/11/2020)


	119. DESPACHO - TERMO ADITIVO - TERMO ADITIVO QUARTO...
	Páginas
	Página 1
	Página 2

	Ir para página 1

	120. CERTIDÃO GERADA PELO PROAD - CERTIDÃO DE ASSINA...
	121. PUBLICAÇÃO - DOU

